
 

 

 

 

Kære medlemmer af Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg 

 

Jeg skal hermed orientere udvalget om, at jeg er blevet bekendt med, at mit ministe-

rium, inden jeg blev minister, har igangsat en undersøgelse af en praksis i kommu-

nernes – nu Udbetaling Danmarks – og Patientombuddets behandling af sager om 

udbetaling af begravelseshjælp efter sundhedsloven. 

 

Sagen drejer sig om, hvorvidt personer, der har fået udbetalt det såkaldte mini-

mumsbeløb på 1.050 kr., der udbetales efter personer født før 1. april 1957, har mu-

lighed for at få genoptaget deres sag og få udbetalt et eventuelt højere beløb efter 

det formueafhængige regelsæt. 

 

Reglerne er sådan, at personer, der afholder udgifterne til en begravelse efter sund-

hedslovens § 160, har ret til begravelseshjælp. Udgifterne afholdes af afdødes bo-

pælskommune. Størrelsen på hjælpen afhænger af afdødes alder, ægteskabelige sta-

tus og formue. Borgere født før 1. april 1957 får dog altid som minimum udbetalt et 

beløb på 1.050 kr. uanset formue.  Kommuner og Patientombuddet (som klagein-

stans) har i en årrække haft en praksis, hvorefter borgere, der har ansøgt om mini-

mumsbeløbet, afskæres fra efterfølgende at indgive en ny ansøgning med henblik på 

udbetaling af størst mulig begravelseshjælp beregnet på baggrund af afdødes formue 

og ægteskabelige status.  

 

Ministeriet er i øjeblikket ved at undersøge, om denne praksis er lovlig, herunder om 

genoptagelsesadgangen kan afskæres uden lovhjemmel.  

 

Hvis det viser sig, at denne praksis ikke er lovlig, er spørgsmålet, om sagerne skal 

genoptages, og i hvilket omfang et eventuelt krav er forældet. 

 

I det jeg er blevet opmærksom på problemstillingen, har jeg bedt mit ministerium om 

at undersøge sagen nærmere, og ministeriet vil i den forbindelse indhente et respon-

sum fra Kammeradvokaten. 

 

Når jeg har modtaget dette responsum, orienterer jeg udvalget om konklusionerne 

og om den fremadrettede proces.  
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